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Θέμα: Πολυφωνία των μέσων ενημέρωσης στην Ιταλία — η υπόθεση Roberto Saviano και RAI

Την Τετάρτη 26 Ιουλίου, η RAI, ο δημόσιος ιταλικός ραδιοτηλεοπτικός φορέας, που ανήκει κατά 99 % 
στο Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών, ανακοίνωσε την ακύρωση του προγράμματος Insider II, 
το οποίο παρουσίαζε ο συγγραφέας Roberto Saviano που αγωνίζεται κατά της μαφίας. Ο Saviano, ο 
οποίος ζει υπό αστυνομική προστασία εδώ και 17 χρόνια, δικάζεται αυτή την περίοδο και, σύμφωνα 
με ορισμένους παρατηρητές, οργανώσεις και εφημερίδες, είναι θύμα SLAPP1. Αντικείμενο του 
προγράμματος ήταν η ανάδειξη των δραστηριοτήτων κατά της μαφίας και των διωκόμενων 
δημοσιογράφων.

Η RAI αιτιολόγησε την απόφασή της επικαλούμενη το ασυμβίβαστο της γλώσσας του Saviano με τον 
κώδικα δεοντολογίας της εταιρείας, χωρίς να προσκομίσει αποδεικτικά στοιχεία προς τούτο. 
Επιπλέον, η απόφαση ευλόγως μπορεί να θεωρηθεί ότι προδίδει έλλειψη αμεροληψίας και αδυναμία 
επίτευξης του στόχου της διασφάλισης της πολυφωνίας της πληροφόρησης, η οποία θα πρέπει να 
αποτελεί αποστολή μιας δημόσιας υπηρεσίας ενημέρωσης. Υπό το πρίσμα των ανωτέρω, της 
έκθεσης του 2023 για το κράτος δικαίου2, η οποία αναφέρεται στους «κινδύνους πολιτικής επιρροής 
και οικονομικής εξάρτησης της RAI από την κυβέρνηση», και του γεγονότος ότι ο Saviano δικάζεται 
για δυσφήμηση του Matteo Salvini και της Giorgia Meloni, αυτή η συντακτική επιλογή φαίνεται να 
οφείλεται σε πολιτικά κίνητρα από την πλευρά της ιταλικής κυβέρνησης.

1. Η Επιτροπή είναι ενήμερη όσον αφορά την εν λόγω υπόθεση;

2. Λαμβανομένης υπόψη της προτεινόμενης ευρωπαϊκής πράξης για την ελευθερία των μέσων 
ενημέρωσης3, παραβιάζει η απόφαση της RAI την απαίτηση για πολυφωνία της πληροφόρησης;

3. Ποια μέτρα μπορεί να λάβει η Επιτροπή για να αντιμετωπίσει αυτή την παραβίαση;
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1 Στρατηγική αγωγή προς αποθάρρυνση της συμμετοχής του κοινού
2 Έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής, της 5ης Ιουλίου 2023, με τίτλο «Έκθεση του 2023 για το 

κράτος δικαίου — Κεφάλαιο για την κατάσταση του κράτους δικαίου στην Ιταλία» (SWD(2023)0812), που 
συνοδεύει την ανακοίνωση της Επιτροπής της ίδιας ημερομηνίας με τίτλο «Έκθεση του 2023 για το κράτος 
δικαίου» (COM(2023)0800).

3 Πρόταση της Επιτροπής, της 16ης Σεπτεμβρίου 2022, για κανονισμό του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου σχετικά με τη θέσπιση κοινού πλαισίου για τις υπηρεσίες μέσων ενημέρωσης στην εσωτερική 
αγορά (ευρωπαϊκή πράξη για την ελευθερία των μέσων ενημέρωσης) και την τροποποίηση της οδηγίας 
2010/13/ΕΕ (COM(2022)0457).


